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Галет леҷӧны 'П  ^  / ъ ^№ 10 (665)
ВКП(б) Кулӧмdiнса Ф Е В Р А Лг

рајком dа і ј мМј  Ч^іШ• 2 лун
р а ј i с п о л к о м / * 7  / 1938 во

Меd олас Лгентiнско—Стал1нскӧ)
правiтелгСтво

СССР-са ВЕРХОВНӦј СӦВЕТЛӦН dтЕПУТАТ в. м. м iш а р iн  ј о р т  
dОКЛАd КУЯгА КУЛӦМdiНGiКТСА 600 м о р т а  с о б р а н i ј е л ӧ н  р е з о л у ц i ј а

Мi, Кулӧмdiн Giктса 
ужалью јӧ з ,  ыҗыd раdеј- 
т ӧ м ӧ н  кывзiм dоклаd мi- 
јан iзбраннiк В. М. Мi- 
шарiн јортлыс СССР-са 
Верховнӧј Сӧветлӧн пер- 
војја GеGGiја у ж  iтогјас јы- 
л ы g . М i ы ж ы d  внiманiје- 
ӧн вiҷӧdiм GеGGiја уж  
ббрGi, кӧнi нароdдӧн iз- 
браннiкјас ыжыd dтеловi- 
т ӧ g т ӧ н , dелӧ тырвыјӧ 
.тӧdӧмӧн, пот.iтiческӧј 
прiнцiпiалностӧи dа кыв 
кутӧмӧи решајтiсны важ- 
нејшӧј госуdарственнӧј  
могјас став nлусјас dа 
мiнуејас арталӧмӧн.

Страналӧн меdбур п іјэ - 
нӧс преdставiтӧма СССР- 
са Верховнӧј Сӧветлӧн  
Палатајасӧ, најӧ рабочӧј 
класслӧн, креGтаналӧн, 
iнтеллiгенцiјалӧн меdбур  
nреdставiтелјас, кущ ӧмӧс  
о з  тӧd человечестволӧн  
iсторiја. Најӧ мiјан стра- 
налӧн воҷынмуныо dеја- 
телјас партiјнӧј^ӧветскӧј  
dа хотгајственнӧј руково-  
diтелјас, меdбур стаха- 
новецјас dа Краснӧј Ар- 
мiјалӧн меdбур ком ан diр -. 
јас dа бојец]ас, коdјас 
помтӧм преdаннӧјӧG со-  
цiалiGтiческӧј рӧdiналы, 
Сталiнскӧј Централнӧј 
Комiтетлы dа Сӧветскӧј  
Правiтелстволы.

Верховнӧј Сӧветлӧн  
состав тырвыјӧ отражајтӧ  
нацiјајаслыG соdружество, 
сенi рочјас dа украiнец-  
јас, белоруссјас dа гру- 
лiнјас, казахјас i кiр- 
гiзјас, чувашјас i армјана- 
јас, туркменјас i алер- 
бајdжанецјас dа )на  му- 
кӧd нацiоналнӦGтјасса 
преdставiтелјас, коdјас 

[јеd iн ӧ јӧ о  асланыс по-

мыслјасын dа у беж d ен i-  
јејасын.

СССР-са Верховнӧј Сӧ- 
вет первојја Gеосiјалӧн 
кыкнан гiалатаыс асланыс 
у  ж  ы н опреdелiтiсны  
СССР-са нацiоналноGТ- 
јаслыG јеdiнство. Сталiн- 
скӧј Конотiтуцiјакӧd тыр- 
выјӧ ӧтдааGӦмӧн, меdGа 
dемократiческӧј прiнцiп- 
јас поdув вылын ӧтсӧг-  
ласӧн бӧрјӧма СССР-са  
Верховнӧј СӧiетлыG Пре- 
лidiум, сетчӧ iспытаннӧј 
болшевiкјасӧс Л ен iн ец -  
Сталiнецјасӧс бӧрјӧмӧн,  
коdјас пӧвсын мiјан ра- 
dејтана вожd, сӧветскӧј 
јӧзлӧн первоiја dепутат—  
Сталiн јорт.

Мi, кыҷi i СССР-са  
став нароd чоломалам 
СССР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветлыо Претгidiум, Прелi- 
diум составӧ Сталiнјорт-  
ӧс бӧрјӧм, мi чолӧмалам 
Калiнiн јортӧс СССР-са  
Верховнӧј С ӧвегӧ Прелi- 
diумса ПреdGеdателӧ бӧр-  
јӧм.

Мi чолӧмалам Сӧвет- 
скӧј Правiтелствоӧс dа 
сылӧн глава Молотов

јортӧс, Сталiн јортлью 
меdбур соратнiкӧс, ужа-  
лы g  јӧз шуd вӧсна муҷ- 
лытӧм борецӧс.

С СС Р-са Верховнӧј  
Сӧвет GесGiјалӧн реше- 
нiјејасыс мiјанӧс вdохно-  
влајтӧ выл побеdајас вы- 
лӧ. Нароdлӧн iзбраннiкјас  
воҷын мi кӧсјысам Gетны 
ассыным став вын велiкӧј 
соцiалiстiческӧј рӧd iнаӧс  
јонмӧdӧм вылӧ. Мi бол* 
шевiстскӧја лбоӧdчам ту- 
лыс кежлӧ dа мӧdам тыш- 
каоны Сталiнскӧј урожај 
вӧсна. Нӧшта вылӧжык  
кыпӧdам револуцiоннӧј 
GуGлун, жалiттӧг ерdӧdам  
нароdлыG став врагјасӧс.

Меd тӧdасны врагјас, 
мыј некоdлы i некор оз  
уdајтчы сувтӧdны соцiа- 
л із м л ы g  побеdоиоснӧј  
шествiјесӧ, меd тӧdасны 
врагјас, мыј мi, сӧветскӧј 
нароd помтӧма раdејтам  
асGыным рӧdiнанымӧс dа 
топыdа јiтчӧмаӧо комму- 

јнiGтiческӧј партiја dа ра- 
dејтана вож d Сталiн 
јорт гӧгӧр.

Собрангiјелби ореъidгiуэд.

XVI созыва В Ц і К - л ы g  IV Gессiја 
чукӧртан срок dа уҗалан 

пӧраdок ј ы л ы g
ВсерОGGiјскӧј Централнӧј iсполнiтелнӧј Комiтет 

Презгidiумлӧн шуӧм  
ВGероGGiјскӧј Централнӧј  i сполнiтелнӧј  Комiтетлӧн  

Преъiйiум ш у ӧ :
1. XIV созыва ВЦіК-лыg IV GесGiја чукӧртны Москва 

карын 1938 ӧd воgэ ф е в р а л  14-ӧd лунӧ.
2. ВынGӦdны GеGОiјалыG таiцӧм уҗалан пӧраdок:

' „ Р С Ф С Р  са Верховнӧј  С ӧветӧ  бӧрјыGӦмјас јылыо 
положенi јелӧн* проект.

dоклаdчiк  Нг. А. Б у л га н iн  јорт  
ВоеросоiјскӦј Ц ентралнӧј iсп ол кiт ел нӧј Комi-  

тетса  преdG еdател М. К а л iа iн .  
ВGероGвiјскӧј Ц ентралнӧј iсп ол нiт ел нӧј Комiтетса  

Gекретар п ы d d i А. А р т у х iн а .  
М ооква, Крем.т, 1938 ао, јанвар 28 лун.

Тувсов кӧза кежлӧ
лӧGӧdчсмын соцiа-
ЛгiGтiческӧј орdјы-
g ӧ м  dа стаханов-
скӧј dвiженгiје паG-
кӧdӧм куга ВКП(б)
Кулӧмdiн РК бју-
ролӧн 1938 воGа
јанвар 22-ӧd лун-

са шуӧм
ВКП(б) Кулӧмdiн РК-лӧн 

бјуро шуӧ:
Ошкыны d ҭ о л  Giктсӧветув-  

са „П јатiлеткаа колхозса ,  
Воч G iктсӧзетувса М о ю т о в  
нiма dа „Сталiнскӧi тујк 
колхозјасса, П о ж е г  GiктсӦ- 
ветувса „1скра“ к о л х о н а  dа 
Керчомја Giктсӧветувса кол- 
хозјасса  колхоънiкјаслы ;, dа 
колао^нiцајаслыG, стахано* 
вецјасльiG dа стахановкајас-  
л ы g  тув сов  кӧта кеж лӧ лӧ-  
Gӧdчӧмын dа кӧча нуӧdӧмыи  
соцiалiотiческӧј орdјЫGӦм dа 
стахановскӧј dв iж ен iје  пао- 
кӧdӧм куъа dа 1938-ӧd воыи  
ыжыd урож ај вӧсна dвiж е-  
нiје котыртӧм куга iлiцiатi-  
взсӧ .

П реdлож iтны  став первiч-  
нӧј парторганiзацiјајаслы dа 
парторгјаслы котыртны пы- 
лын iнdӧм колхозјасӧн  боо-  
тӧм об јазател ствојас  колхоз*  
нӧј собранiјејас  dа брiгаdнӧј  
совеш щ аш јејас  вылын пэgкы- 
dа обсуж d ^јтӧм  dа 1938 ӧd  
воын Сталiнскӧј урож ај вӧс- 
на соцорdјыоӧмӧн шымыртнш 
100 % вылӧ колхо^н-iкјасӧс  
dа к о л х о т iц а ја с ӧ с ,  орdјыGӦ* 
мын iнdыны конкретнӧј обја- 
зателсҭвојас , меdым ш ӧркоd  
урож ај рајон паGта б о о т н в  
^ерновӧјлыG н е  еща 25 цент- 
н»ер dа техн.iческӧј култу* 
рајаслыG 6 центкер  гектарыG.

К олхознӧј мујасвывса ста- 
хановецјаслӧн опытјасӧи  
бурҗыка вежлаGӧм м о г ы g  

ф ев рал  20-ӧd лунӧ  чукӧртны  
стахановецјаслыG рајонnӧј  
совеш щ ан iје  б ур җ ы к  брiга-  
diрјасӧс, шабdi куъа гвенје-  
вӧјјасӧс dа к ач еств о  куъа 
iнспекторјасӧс корӧмӧн.

ВКП(б) Кулӧмdiн рајкомын  
Gекретар КОGЪiН.



ВАG. М1Х. М іШАРіН

СССР ВЕРХОВНӦј СӦВЕТСА сЬЕПУТАТ, КУЛӦМdiН р а ј iс п о л к о м с а

ПРЕdGЕdАТЕЛ

Нгекор вунлытӧм лунјас
СССР са ВерховнӦј Сӧвет  

лӧн первој  GеGGiја вылӧ 
аетлӧм ко л ас  нем кеж лӧ  
йунӧdлытӧмӧн.  Мiјанлы, Вер-  
ховнӧј С ӧ в е т са  dеп утат јас -  
лы, быdлаын вӧлi ыҗыd по- 
чот dа у в а ж е ш ј е .

GӦкыd в і g т з в н ы  кывјасӧн 
сiјӧ пережiван i је јассӧ ,  коdӧс 
ме iспытајт i  ВерховнӦј Сӧ* 
аетлӧн первој ја  GеGGiја вы- 
лӧ ветлiгӧн.  Пережiванiје јас- 
ыс век јо нҗ ык а  dа јонҗ ыка 
еоdiсны,  кымын мi матыс- 
мiм Москвалан.  Сыктывкар 
о аn  Мурашiӧт  мунiм меdбур 
автомашiнајасӧн.  Мурашiын 
dеп ут ат јаслы  Gетiсны по- 
језdыG меdбур вагонјассӧ.  
Мунiгӧн вагонјасас обслужi- 
вајтiсны сiҷ-жӧ зев  бура.  
Кiров карӧ воiгӧн Кiровскӧј  
облiсполком мiјанлы ко ты р-  
тiс то ржественнӧј  встр :ча .

..Ланвар 10 луыӧ воiм 
Москваӧ,  dона соцiалiGтiчес-  
кӧј рӧdiналӧн велiкӧј крас- 
нӧј стол iц аӧ . Мiјанлы олан- 
iн iнdiсны ЦiК-са ыҗы d 
керкаӧ.

јанвар  11-ӧd лун. Рытн ас  
ветлiм Б олшој  тсагрӧ ,  вiяӧ 
diм постановка „БроненоGец 
Потемкiн".  За мечателпӧј  
постановка.  Регы d  тајӧс  ку- 
тасны ворсны Сӧветскӧј  
Gојуаса  мукӧd театрјасын.  
Тајӧ ем в ы л  ыҗыd вермӧм 
мiјан сӧветскӧј  iскусство 
лӧн.

dанвар 12-ӧd лун. GеGGiја 
л ы g  воGGан час в і ч ч ы g э  g ӧ  

л ӧ м g э н ,  оз  тырмы в ^ g !г  тер- 
п ен iје .  ВеGкыdа в iст а а а ,  мыј 
ме јанвар 12 лунлы паныdа  
војнас ег  вермыв веGiг бур- 
җы ка о н м о в g л ы н ы .

НаniоналноGгјас Сӧветлӧн  
GеGG;ја асGыс уҗсӧ dолжен  
завоdiтны 8 часоагь. 7 часын 
мi вӧлiм н,iн Кремловскӧј  
dворецын.  7 час dа 30 мi- 
нутын пырiм заоеdангiјејас 
залӧ.  Став местајасеӧ тыр 
тӧма dепут ат ја сӧн  dа г ӧ g т *  

јасӧн. Залын  шылiтӧз .  Ста- 
вӧн в і ч ч ы g ӧ и ы  GеоGiјалыG 
у җ  завоd iтӧм.

Ег тӧdлы,  кычi јӧзыскӧd 
ӧт щӧiц  ме сувтi dа кутi 
апл оd iрујтны.  П р iв i т ел ст -  
веннӧј л о ж аы н  петКӧdчiсны 
Сталiн,  Молотов,  Калiнiн,  
Ворошiлов,  Кагановiч,  dежов,  
Мiкојан,  Чубар јортјае,  пар- 
т i јалӧн dа правiтелстволӧн  
мукӧd руковоd iтел јас .  Зал- 
лӧн своdјасыс јуралiсны бур- 
нӧј восторженнӧ ј  овацiјаӧн. 
Быd пелӧСGан кылiсны Ста- 
л iн јо р т  чест ку'iа, Молото в  
јорт чеGг куга,  велiкӧј  
Нгепобеdiмӧј болшевiстскӧј  
партi ја dа Gӧветскӧј  Правi-

т е л с т в о  чест  кула,  партi јаса 
dа п рав iтелствоса  веGкӧd- 
лыојас чеот кучга чолӧмала- 
на горӧdӧмјас .  Чолӧмалӧм-  
јас dа „ура ‘ горӧ dӧ мјас  ју- 
ралiсны став зал тырнас 
разнӧј  нацiоналнӧј  кывјас 
вылын.  Мiјан dепутат јас  
п ӧ в с ы g  комi уҗалыG јӧз  
нiмGац велiкӧј  в о ж d  dа учi- 
т е л  Сталiн јо р тл ы  комi кыв 
вылын болш ев iстскӧ ј  чолӧм 
горӧdiс  Нт. А. 1ел1се}ев јорт .  
Стал iн  јорт  чеGт кула dа 
сiјӧ славнӧј соратцiкјас  чеот 
куҷа шумнӧј овацiја к ы с g і с  

45 мiнут чӧж.  Тајӧ  бурнӧј  
dа восторж еин ӧј  овацi јаыс 
јарјугыdа dем онс тр iру јт iс  
велiкӧј  Сӧв етскӧ ј  нароdлыG 
болш евiстскӧј  партi јалы,  Сӧ- 
ветскӧј П р а в iтелстволы  dа 
велiкӧј  вожdлы  dа уч iтеллы ,  
раdејтана С тал iн  јорглы 
помтӧм преdанноот dа раdеј -  
тӧм.

...GеGGiјалӧн став у җ ы с  
мунiс dел ӧвӧ ја ,  оргзнтiзован- 
нӧја. Бы d воnрое решајт iгӧн 
тӧdчiс  ыҗьid ч о т к о g т ,  спа- 
јанноGт, ӧтувјалун.  GеGGiја- 
лӧн заGеdангiјејасыс мiјанлы 
вӧлiны ы җ ы d  школаӧн,  кыз 
колӧ решајтны госуdарст-  
веннӧј dелӧјас .  I колӧ шуны, 
мыј мi сӧветскӧј  органјас- 
ын уҗалыGјас зев  уна-ӧ ве- 
лӧdчiм,  6 о g т і м  ыҗы d опыт.  
Кор GеGGiја прiмiталiс об- 
суж dа јтан а вопросјас  куга 
шуӧмјас,  тӧdчӧ  вӧлi став  
dеп ут ајас лӧн  јеd iноdушi је  
dа м о н о л і т н о g т ,  велiкӧј  
Сталiн јорт  dа с iјӧ славнӧј  
соратнiкјас  гӧгӧр ӧтувтчӧм.  
Став  шуӧмјассӧ GеGGiја прi- 
мiтiс ӧтсӧглас ӧн .

Верховнӧј  С ӧ ветл ӧ н  лер- 
вој GеGGiја вылын участвуј- 
тӧмӧн мi зев  внiмателнӧја 
кывзiм Сталiн јортлӧн ма- 
тысса сораiНгiкјаслыG -Мо- 
лотов ,  Жdанов ,  КоGiор dа 
мукӧd јоргјасльiG выступ  
л ел i ј е ј ас  dа нӧшта ӧтчыd 
убеdiтчiм,  кущӧм ы җ ы d 
кывкутӧмыс dегiутатлӧн ас- 
лас бӧрјысыGјас воҷын. Вер- 
ховнӧј Сӧветлӧн GесGiја 
велӧdiс мiјанӧс, кычi колӧ 
уҗавны dа тышкаGны с о ц i а -  
лiGвiческӧј рӧdiна  ҷорiҷалӧм 
вӧсна,  Л е л i н  —Сталiн пар- 
тiја d е л ӧ  вӧсна, уҗалыG 
јӦЗЛЫG олӧм воҷӧ бурмӧdӧм 
вӧсна.

Верховнӧј  С ӧве тл ӧн  GеG- 
Giја торјбн јо g т іс  вiьiманЛје- 
сӧ став  d еп утат јаслыо  рево- 
луцiоннӧј  GуGЛуН К ЫП Ӧ dн Ы 
коланлун в ы л ӧ .  Мiјан ву- 
нӧdлытӧм бојевӧј  м о г—бы- 
рӧdны сӧветскӧј  му вьілыg 
ӧтiтӧг  став врагјассӧ, троц-

к iстск о— бухарiнскӧј dа бур-  
ж уазн о  — нацiоналiGтiческӧј  
ш niонјасӧс, d iверсантјасӧс ,  
в р еd iт ел ја сӧ с  —  јагiоно — не-  
мецкӧј фашiзмлыG тајӧ поd-  
лӧј меdа понјассӧ. Та јы лыg , 
кытчӧҷ мi олам капiталiGтi- 
ческӧј кыщалӧмын, н е  dол-  
женӧG вунӧdлыны веGiг ӧтi  
зdук кеж лӧ. Лоны пӧшщаdа-  
тӧмӧн нароdлӧн врагјас diнӧ  
— ем Gватӧј мог быd уҗ а-  
лыgлӧн!

Кор СССР-са  Верховнӧј  
С ӧ ве т л ӧ н  GеGGiја об разујт iс  
П р а в iтел ство —Нароdнӧј  Ко- 
мiссарјаслыG С ӧ ве т ,  GеGGiја 
вылӧ чолӧмавны волiсны 
унајӧза dел ег а ц i ј а ј ас  Мос- 
кваса,  М оск овскn ј  облаGтса,  
Лiенiнграdса,  Лтенгiнграdскӧј 
облаGтса, Белорус скӧ ј  ССР- 
са dа Татарскӧј  АССР-са 
уҗалью јӧзлӧн,  Рабоче-  
ЬреGтанскӧј Краснӧј  Армiја- 
лӧн dа  Војен но—МорскАј 
Флотлбн.  Тајӧ dел егацi ја ј ас -  
ыс н ӧ ш г а  ӧтчыd  dемонстрi-  
рујтiсны зсgыныс  полiт iчес-  
кӧј dа моралнӧј  ӧтувјалун,  
dем он с тр iр у јт iсны  поіітӧм  
преdанноот dа раd е јтӧм  
Стал iнскӧј  Централнӧј  Ко- 
мiтетлы dа велiкӧј  в о ж d  
Сталiн јортлы.

^анвар 19 лунӧ Краснӧј  
п л о ш щ а d  вылын вiт часGагь 
вӧлi уна-јӧза мiтiнг. Мiллiон  
сајӧ уҗалыG морт  мунiс Лте- 
цiн мавзодеј  diнтi стројнӧј  
колоннајасӧн dа пggэ чолӧ- 
малiсны велiкӧј  Сталiнӧс,  
сылыо славнӧј dа бојевӧј  
соратнгiкјассӧ, нароdлыо iз- 
браннгiкјасӧс—СССР Верхов- 
нӧј Сӧве тса  dеnугат ја сӧс .

М е ӧнi муnа аслам рајонӧ,  
аслам бӧрјыGЫGјас diнӧ. 1 
менам ӧтi мӧвп— бол ш евiст-  
скӧја оправdајтны бӧрјыGЫG- 
јаслыо dовер iје ,  котыртны  
уҗалыG јӧ зӧ с  В ерховнӧј Сӧ- 
вет GеGGiјалыG ш уӧмјассӧ  
бојевӧја олӧм ӧ пӧргӧм  вылӧ.

Том
стахановецјаслӧн 

совешщанiје '
Калiнiн, 26. Калiнiнын 

мунiс том стахановецјас- 
лӧн облаGтувса совешща^ 
нiје. Совешщангiјеын прi- 
нiмајтiс учаGтiје 100 dор- 
ы g  унҗык морт. Ыҗыd 
iнтересӧн вӧлi кывзӧма 
ВЛКСМ ЦК берdын том  
стахановецјаслӧн ставсо- 
јузса  совешщанiје вывса 
участнiкјаслыGјуӧртӧмјас. 
Калiнinскӧј облаGтса преd- 
прiјатiјејасын уна сурс  
том стахановецјас норма- 
јаснысӧ тырталӧны соd-  
тӧdӧн. Калiнiнскӧј кӧрт- 
тујса Велiко-лукскӧј dе-  
г i о ы g  газосваршщiк iгнат- 
јев јорт јанвар 20  ӧd 
лунӧ нормасӧ тыртiс 2479  
прӧчент вылӧ. Быdлун  
сiјӧ нормасӧ тыртлӧ 500  
— 600  прбчент вылӧ. dте- 
поса 110 том стахановец  
нормајассӧ тырталӧны 
2 0 0 — 250 прӧчент вылӧ.

Б о g т ӧ м э  „ В ӧ р л е а и о *  г а г е т ы е

п а р ы ј а ӧ  п р i ш ӧ м а  
с с с р  в е р х о в н ӧ ј

СӦВЕТСА СЬЕПУТДТ
кор укiна јортӧс

ВО Л О ГdА. 26 ВКП(б) 
ЦК лӧн Вологоdскӧј об-  
лаGт ку^а оргбјуро вын- 
GӦdiсВКП(б) Межdуречен-  
скӧј рајкомлыо шуӧм  
партiјаса канd-idатӧ СССР  
Верховнӧј Сӧветса dепу-  
тйт орdеноносец Манефа  
Влаdiмiровна К ор ‘укiнаӧс  

1 прiмiтӧм ј ы л ы g .

^апонгещаслби амсрiка%ец* 
јае вылЬ выiьыв 

увкбdчылЬм
Кантон, 25. ТавоGа јан- 

вар т ӧ л ы g  шӧрын Нанкiн- 
ын панGiс амерiканецјас- 
лы паныdа выл iнцidент. 
Нанкiнын јапонскӧј сал- 
dатјас пырiсны керкаӧ, 
коdi прiнаdлежiтӧ амерi- 
рiканскӧј кампанiјејаслы 
dа мiGGiонерјаслы, жугӧd-  
лiсны сенi ембурсӧ, не- 
шыштiсны dа сотiсны аме- 
рiканскӧј флаг, коdӧс аме- 
рiканскӧј консул спецi-  
алнӧ ӧш ӧӧiс знанiје вы- 
лас; сетӧн-жӧ керка ӧҷӧс- 
ас амерiканскӧј консулӧн  
вӧлi ӧшӧdӧма консулст-  
в о л ы g  офiцiалнӧј уdосто-  
веренiје (јапонскӧј кыв 
вылын)зdанiје амерiканец- 
јаслы прiнаdлежiтӧм .јы- 
лыg. Лыddӧны, мыј тајӧ 
iнцidентыс dа торјӧн-нiн  
амерiканскӧј флаг тащӧ- 
ма оскорбiтӧм јапоискӧј 
правiтелствоӧн категорi- 
ческӧја ескӧdӧмјас бӧрын. 
мыј АмерiкалыG dа сi}Т> 
гражdанајаслыG iнтересјас- 
сӧ . dа правојассӧ о з  ло 
нарушiгӧма, вермас вајӧd- 
ны Gерјоҙнӧј поGлеdствiје- 
јасӧ dа амерiканскӧј об 
шщестЕсннӧј мненфеӧс  
јона скӧрмӧdӧмӧ.
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1938 во кежлӧ вiяму овмӧсса 
ужјас план јылыо

с с р  с о ј у з с а  ч -е м л е с і-е л iје  к у ч а  н а р о с ін ӧ ј  к о м i с с а р  р. i. е ј х е  ј о р т ј i ӧ н  dоклАd
ВКП(б) Централнӧј Комiтет Пленум вылын 1938

" "  »- « --м  —1------- I-
Сталiн јор т  партiја ХУН-ӧd с ј е з d л ы јҷ а  улӧ гӧрбм мехакi г iру јтӧм  вајӧdӧма 

отчотиӧј  dоклаdын странаса вiҷму ов- 94 прӧчентӧҭ,  ӧгiмӧј  кӧҭа улӧ— 78 прӧ- 
мӧслыg состо јанi јесӧ ан алiт iру јтӧмӧн чентӧҷ,  iҷапоd леп тӧм  к у г а —63 прӧ- 
шуiс:  чентӧҭ.  Чтерновӧјјас обшщӧј  плош щаd-

и3 6 ы л ы g сӧ  отчотнӧј каdколаст вп- ыg idралӧма комбајнјасӧн 30,2 мiллi- 
- -  л гіій  i он гектао. мыi составлајтӧ  37 ирӧ-„  ј d ы л ы g с о  ш  ҷс/iпсiј  ----------------

му овмӧслы вӧлi к е  сымынdа ӧdјӧ  
кыптан dа вынјӧра разбег  каdколас-  
тӧн, мыјdа матыса каdын сеiцӧм  
кыптӧмыслм dа сещ ӧм  разбегыслы  
преdпосылкајас лӧGӦdан каdколаст- 
ӧ н “.

1938 во к еж л ӧ  соц iал iG т iч еск ӧј  вiҷ- 
му овмӧс аслас развiтiјелӧн с iјӧ  каd- 
коластыи, к о р  с iјӧ  i е р м ӧ  јонҗ ы ка  
гырвыјӧҗык реалiзујтны кык стал iн  
скӧј пјатiлеткајасӧн л ӧсӧd ӧм  преdпо-  
сылкајас.

КущӧмбG сiјӧ  преdпосылкајаi ыс 
странаса вiҷму овмӧс вынјӧра dа ӧdјӧ  
кыпӧdӧм вылӧ?

Ӧтiкӧ.
СССР-ын 1937 воgэ dек а б р  1 ој 

лун к еж лӧ лӦGӧdсма 243.700 колхоз,  
кытчӧ ӧтув тӧм а странаса став крео- 
танскӧј овмӧсјасыG 93 п р ӧчен тсӧ . dас-  
вiг м iллiон  овм ӧс гӧгӧр  колхозынӧG  
вiт во сајас, мӧdногӧн-кӧ, б о G т i с н ы -  
нiн коллектiвнӧј овмӧсын уҗлыG 
ыҗыd опыт dа навыкјас.

М ӧd. Вӧчӧма вiҷму овм ӧс тырвыјӧ
п ер ев о о р у ж iт ӧ м .

Револуц iјаӧҷса  россiјскӧј gіктын вӧ- 
лi 10 м iлл iон  сајас гӧр, кӧсула  dа пу 
плуг, 4 —5 м iллiон  кӧрт плуг dа 18 
м iллiон  гӧгӧр  пу агас. Лонжыка слож -  
нӧј dа усоверш енствованнӧј вiҷму уҗа  
лан машiнајас dа ӧ р у d iје ја с  вӧлiны 
јонэ еща i сӧмын помеш щ iчеј dа ку- 
лацкӧј овмӧсјасын.

СоцiалiGтiческӧј iнdустрiја воору- 
ж iтiс  к о л х о з ј а с ӧ с  воҷынмуныв технi  
каӧн, выл машiнајасӧн.

1938 во з а ю d iт ч iг  к еж л ӧ  страиа  
ын ем 5819 М Т С ,  наын 367 Gурс трак 
тор , 104,6 Gурс комбајн, 62,3 Gурс ав 
то м о б iл ,  уна dас Gурс мукӧd перво  
класснӧј машiнајас. Г осуd арствоӧн  лӧ  
оӧ d ӧ м  машiнно-тракторнӧј станцiјајас 
асланыс машiнајасӧн обслужiвајтӧны  
став колхозјассӧ , iчӧтiк iск л уч ел iје
ЫG кынҷi.

Машiннӧј- парк, коdi ем gіктын, 
ӧнiја каdын тырвыјӧ обеспеч iв ајтӧ  
став основнӧј вiҷму овмӧсса уҗ јас ме 
хан iт iрујтӧм  помалӧм. 1937 воын, ве 
Giг тракторнӧј парк н еуd ов л етв ор i-  
телнӧја  iсп о л зу јтӧ м  dырјi, јарӧвӧј кӧ-

 * “ 1-----------------------------------------  ј  ј  -

он гектар, мыј составлајтӧ  37 ирӧ  
чент колосовӧјјаслӧн обш щ ӧј плош  
щ аd diнӧ.

К ојм ӧd . ЛӧGӧdбма вiҷму овмӧсса  
квалiфiцiрованиӧј работнiкјаслыG каdр- 
јас.

Быd трактор, комбајн, вартан ма- 
шiна лоiны базаӧн выл јӧзлы быdмӧм  
вылӧ. Уна gо Gурс креGтана овлаdеј-  
тiсны выл техн iк аӧн , вiҷму овмӧсса  
у ж  тӧdчымӧн ло iс  iнdустрiалнӧј уҗ-  
лӧн разновidноGтӧн,

Ӧнiја каd кеж лӧ не тыр dаннӧј’ас 
Gертi мiјан колхознӧј Giктын ем: 
тр актор iстјас— 734 сур с ,  комбајн-ерјас 
— 165 Gурс, ш о ф ер ја с— 124 Gурс, машi- 
вiст-лнотеребiлш iцiкјас  —  10 Gурс. 
Та]ӧ јӧзыс унҗыкыслӧн ҷiк неваж ӧн  
-на е з  вӧв некущ ӧм  п реdставлен iје  
м отор  јылыg. ӧ н i  на пӧвсыg Gурсјас 
петкӧdлӧны вытын п р оiзвоd iтел нӧј  
уҗ лью  замечателнӧј обраҷецјас. Вiҷму 
овмӧс к оллектiв iч iрујтӧм  dа техн iчес-  
кӧја п ер ев о о р у ж iт ӧ м , каdрiаслӧн быр- 
мӧм оетiсны поҷанлун 1937 воын нiн  
вiҷму овм ӧс проdукцiја соdбмлыG с«щ-  
ӧм ӧdјас, коdӧс е з  тӧdлы dа о з  тӧd  
нi ӧтi капiта.гҫiGтiческӧј страна dа коd- 
јас ӧнӧҷ вӧлi лӦGаланаӧG сӧмын со-  
цiалiстiческӧј промышленноGтлы

1937 во Gетiс вiҷму овм ӧс проdукцi-  
^алью соd ӧм  пӧштi бтiӧн  җынјӧн пӧв  
унҗы к урож ајнӧј 1935 во dорыG. 
Страна ҷiкӧҷ матыстчiс 7 —8 мiллiарd  
пуd нан быd во вӧчӧм јылью Сталiн  
јортӧн  сувтӧdӧм  мог разреш iтӧм  diнӧ. 
'Ъерновӧј културајаслӧн валовӧј про- 
dукцiјаыс 1937 воын преdварiтелнӧј  
dаннӧјјас Gер-вi лоiс  7 м iллiарd пуd 
гӧгӧр .

Уопехјас, коdјасӧс ш еdӧdӧма вiҷму 
овмӧсын, ем р езултат  ВКП(б) ЦК-ӧн 
dа сӧветскӧј п рав iтел ствоӧн  колхоз-  
јаслы Gетӧм зев  ыжыd внiманiјелӧн  
dа отсӧглӧн , р езу л т а т  став партiјнӧј 
органiзацiјајас зев  ыҗыd уҗ л ӧн ,  
колхознӧј массајас актiвноGтлӧн dа
ентуҷiазмлӧн.

Н о , колӧ болш евiстск ӧј  веGкыdлунӧн 
прiзнајтны, мыј вiҷму овмӧслӧн вын- 
јӧра в о о р у ж ен iјеы с  iсползујтGӧ нӧшта  
јона-на тырмытӧма.

воса јанвар 18-ӧd лунӧ
мiјан уҗл ӧ н  g т іл .

Вiҷму овм ӧс органјаслыG о м ӧ л  уҗ- 
сӧ  Gернасалӧм могыg потӧ  боGтны 
кӧт-нiн лыdпасјас, коdјаç характерiзуј-  
тӧны тракторнӧј парк iсп ол зу јтӧм .  
В е л  уна МТС^асын 1937 воын трактор  
вылӧ шӧркоdг выработка (гӧрӧм  вылӧ 
вуж ӧdӧм ӧн) вевтыртiс ӧтiG урс гектар,  
а Сојуз паGта ш ӧрк оd  вы работка сӧ  
мын 440 гектар 0 9 3 7  воGа d ек а б р  1 
лун к еж л ӧ  преdварiтелнӧј dаннӧјјас  
Gертi).

Т рак торнӧ ј  ужјаслыG асdонсӧ  чiн- 
тӧм вӧсна тышлӧн абутӧмлун, терпiт- 
ны n о ттӧм  отношенi је  ломтас  перерас-  
хоdујтӧм diнӧ dа преступнӧј  иевнiма- 
нi је МТС-јаслӧн фiнансовӧј  состојанi је 
d iнӧ—тајӧ ӧнӧҷ-на нӧшта обшiцӧј јав- 
л е н i ј е  i та вылын мi воштам уна мiл- 
л iон шајтјас.

Уна облаGтјасса,  крајјасса dа рес- 
публiкајасса  работнiкјас  настаiвајтӧны 
Наркомтем воҷын ломтас нормајас соd- 
тӧм вылын,  гбрӧм ж у җ d ӧ d ны  колан- 
лунӧн тајӧ требован i је сӧ  мот iв iрујтӧ 
мӧн Уна рајонјасын гӧрӧм,  кывшутӧг,  
колӧ ж у җ d с d н ы ,  но с i јӧс мi вермам 
вӧчны i ломтас  нормајас с о d т ы т ӧ i . 
Кол ӧ  кутны тӧdвылын,  мыј зев  уна 
ломтас мi преступнӧ  тарга јтам .  Тыр- 
мымӧн шуны,  мыј сӧмын карбјуратор-  
јас р ег у л iр у ј т т ӧ м  с о d т ӧ  ломтаслыа 
рӧск оd dас прӧчентӧҷ.  А бd тр ак то р  
јаслӧн тӧ d ч ан а  јукӧныс,  nӧжалу ј  ун- 
җыкыс,  у җ а лӧ  омӧла регулiру јтӧм 
карбјуратор јасӧн .  Трактор јас  бӧрыс- 
кор најӧ ужалӧны ,  му вылас кыптӧ 
кыз щын.  МТС-лӧн став  нефтаннбј
л n n А л м л  i т ч г / ч Н р  Л  о Ь /  і Л ф п а т т i і п і в

| ш , » i  V  V.  i  а о  i * \ .  ҷ ј  г и i ш и ј

I овмӧсыс нуӧdGӧ ҷiк безхо^ајствсннӧја.
Колӧ лӧоӧdлыны чорыd пӧраdок 

МТС-са неф танӧј овмӧсын dа паGКӦd 
ны тыш тракториӧј  уҗјаслыG асdонсӧ  
чiнтӧм вӧсна. )

Ы җ ы d  вреd  вiҷму овмӧслы вӧчiсны 
т роц к iстско  - бухарiнскӧј  вреd iтел јас .  
Вiҷму овмӧс Giвтема лоiс  вывтi јогӧо- 
сӧмаӧн.  Партi јалӧн dа нароd лӧн  меd 
л о к  врагјасыс вӧчiсны асланыс i о а  
вiҷму овмӧс ап парэтса  в е л  уна тве 
но |асын.  Вiҷму овмӧс оргаијасын ору- 
dу јтлыо в р еd iтел ск ӧ ј  елементјаслӧн 
контрреволуцiоннӧј  поdрывнӧј  уҗые 
мунiс меdвоҷ каdрјасӧс разложiтан şiз. 
кута.

Ӧdјӧ dа помӧч бырӧdны вреdгiтелстволыG поGлеd-
ствiјејас вiяму овмӧсын

партiјнӧј органiзацiјајас Gетiсны вiҷму 
овмӧс органјасӧ уна выл способнӧј 
јӧзӧс. Н о мi нӧшта ег-на кужӧј кыҷi

------------------  * 25 5 « « « i n л n А  Т / А Т Т i / П О Г .

Вiҷму овм ӧс органјас ӧнiја у җ  јы 
л ы g  Gорнiтӧмӧн, колӧ прiзнајтны, мыј 
крiтiка, коdӧс  вӧлi Gетӧма Сталiн јор- 
тӧн вiҷму овмӧс аппаратлы партiјалӧн  
ХУН-ӧd сјезd  вылын, i талун ҷоннас 
iнмӧ вiҷму овм ӧсса работнiкјаслы.

Вiҷму овм ӧс аппаратјасын ем не  
ещ а бур  работнiк , торјӧн-нiн ӧнi, кор

ј i / э и у . .  i  i у  * . * .  ^  „ ____ _____  __
колӧ к оты ртн ы тајӧ  јортјассӧ  конкрет-  
нӧј могјэс ол ӧм ӧ  пбртӧм вӧсна тыш  
вылӧ, к оdјасӧс  (м огјассӧ) сувтӧdӧм а  
вiҷму овм ӧс Giотема воҷӧ. Г ӧрӧdјас  
кӧртавлӧм dа ратавлӧм —пыр нӧшта

Gӧкыd аслыd преdставiтньi јонҗы- 
ка расхлабаннӧј dа неdiсцiплiнiрован- 
нӧј Giотема, вiҷму овмӧсса органјас 
Giотема dорью. Војdӧр-кӧ кооперацiја  
лӧн омӧла уҗалыG органјас јылыg  
Gорнiтлiсны, мыј уҗалӧны „кооdефа- 
тiвнӧј чолӧмӧм- , то ӧнi вiҷму ов\*ӧс 
GiGтема јылыg потӧ шуны, мыј сiјӧ 
расхлабанноGт Gертi перешщеголајтiс  
веGiг кооперацiјалыG меdса лок орган- 
јассӧ.

> тр <)0

( Вояӧ вiҷӧd 4-ӧd лiстбокыо )
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1938 во кежлӧ вnму овмӧсса 
ужјас план јылыо

ССР СОј УЗСА ЗгЕМ ЛЕсЬЕЛіјЕ КУЗтА НАРОdНӦј КОМ1ССАР Р. I. Еј ХЕ ј ОРТЛӦН  dОКЛАd 

ВКП(б) Централнӧј Комiтет Пленум вылын 1938 в о g э  јанвар 18-ӧd лунӧ
МТС*јас вылӧ госуd арств о вiҷӧ зев  хозлӧн, мыј составла јтӧ  21,2 прӧчент

гырью среdствојас ,  i елементарнӧ ,  
мыј Наркомлем d олж ен  чорыdа прӧ- 
зерајтны,  кыҷi dа кытчӧ  рӧскоdу јтчӧ-  
яы сіјӧ среdствојасыс.  Тајӧ ез  вӧчgы 
умышленмӧја dа тајӧн поошщрајтчы-  
чiсны рваческӧј  dа антiгосуdарствен-  
нӧј елемен т јас  dа вреd iтел јас .  Бӧрја  
ч'ык воӧн Наркомлем ез ревiзујт н i ј т i  
МТС.

Нароdлӧн  врагјас разлагајтiсны 
каdрјасӧс,  ез  сувтлыны уна сiкас неза- 
коннӧј пособi је iас dа „премiјајас" пыр 
иоdкупјас  воҷын.

Каdрјасӧс разаагајтӧм в ел  уна слу- 
чајјасын волiс вӧвлытӧм нэглоgтӧҷ . 
Напрiмер,  Главҷерно ремонтнӧј  отdел-  
с» iнепектор К оgілов , коdӧс вӧлi ко- 
манdiрујтӧма Чел iб iн скӧ ј  областнӧј  
зiҷму овмӧс о т d е л  обGлеdујтӧм вылӧ, 
бовтiс  Челабiнскӧј  облiсполкомлыG dа 
облзолыG „бур прӧверкаыо премi ја“ — 
1600 шајт  gӧмӧн dа ковјор.

Враж ескӧј елем ентјас  быdкогыс  
i iештылiсны научно-iСGлеdователскӧј 

учрежdетьiјејас

колхозјаслӧн о б ш щ ӧ ј  лыd d iнӧ , но ве- 
gіг і с i јӧ  к о л х о з ја с а с  с е в о о б о р о т ј а с -  
лыg т ӧd ч ан а  јукӧнсӧ колӧ вежны, 
кыҷi к ол х о зн ӧ ј  nроiзвоdство  развiвајтан  
усл ов iје јасл ы  л ӧG автӧм јасӧс .

Тащӧм-жӧ о ч ко вт iр а тел ство  вӧлi i 
колхозјаслы муӧн вечнӧј nӧлзујтчӧм 
вылӧ акгјас Gетӧм јыльig вопросмн.

Наркомҷем Gетлiс dаинӧјјас, коdјас  
вiGталiсны сы јылыg , мыј быттӧ-кӧ, 
колхозјяслы госуdарственнӧј актјасӧн  
вечнӧј ползовавiје  вылӧ закрепiтӧма  
400 м iллю н  гектар му. З оылыgсӧ-жӧ  
1937 воgз  октабр 1-ој лун к еж лӧ госу-  
dарственнӧј актјасӧн вӧлi закрепiтӧм а  
сӧмын 312.099 оурс га. Н о , проверка  
петкӧdлiс, мыј тајӧ актјасGыс 10 прӧ  
чентыс це ещаҗык вӧлi Gетӧма вре  
d iт ел ск ӧ ја  dа колӧ геж ны . Актјаслӧн  
20 25 прӧченты с требујтӧны  тӧdчана  
iсправлентiјејас. Н апрiмер, Кiровскӧј  
облаGтын, кыҷi петкӧdлiс спецiалнӧј  
обG леdовалiје , актјаслӧн 26 прӧченты с  
тырвыјӧ брак, а 48 nрӧчентсӧ  колӧ

вiҷму овм ӧс воҷын | тӧdчымӧнја вежлавны  
сулалыо практiческӧј могјас р аз р е ш а ј -1 Торја ра зруш iтелнӧј  вреd iтел ск ӧ ј  
гӧмыg. Наркомҷем GiGiемаын ем у н а^ у җ  вӧлi скӧтвiҷӧм јукӧнын. Тајӧ  вре-
gо разлiчнӧј научно-iсслеdователскӧј  
учреисdенiје. На iiӧвсыg унаӧн разре  
шајтiсны п р обл ем зјас , коdјас о з  iмеiт  
нь Нтркущӧм отношенгiје вiҷму овмос  
кыпӧdӧм diнӧ.

Вiҷму овмӧсын научнӧј у җ  нуӧdӧм 
вылӧ Лтенгiн нiма вiҷму овмӧс наукајас 
акаdемi ја  iнGтiтутјаслӧн Giстема бӧрја 
кујiм во чӧжӧн вiҷiс 200 мiлл iон шајт 
гӧгӧр.  Тајӧ  среdствојасGыс абу iчӧт 
јукӧн вiҷӧма прӧстӧ,  таргајтӧма.  На 
nрiмер, 1932 воGанг акаdемiјаын iзучајт- 
оiсны тащӧм темајас,  кыҷi: „разнӧј 
нопулацiјаа  понјасӧс iсползујтӧм",  
„понјасӧс iскусственноја  ты рсӧdан  
гех№ка“, „iмпортнӧј  n р о i з в о d iт е л  пон- 
кӧбелјаслыс- погомство регiстрiруј- 
т ӧ м “. Став тајӧ „собачеј  проблем а]ас“ 
аь п а с  сӧмын 1936 воын вӧлi вiҷӧма 
100 оурс шајт  гбгӧр. Акаdемi ја тема 
т iкаын вӧлi i сещӧм тематiка,  кыҷi 
„ручӧс морт diнӧ велӧdӧм".  Ставыс 
таiӧ  уGкӧdӧ тӧ d вы л ӧ  Л ап утаыо ака- 
dемiкјасӧс,  коdјас разрабатывајтiсны 
став  ко ролев ст воын  гӧнтӧм ыжјасӧс 
паокӧdан проблема.

ӧ е л  уна во ч ӧж ӧн в р еd iт ел ск ӧ  
елементјас  быdногыс мунiсны паныd 
урожај кыпӧdӧмлы dа орӧdiсны пра- 
вiлнӧј Gевооборот пыртӧм

Сојузса Наркомзем ӧ нароdлӧн Gуј- 
gӧм  врагјас,  меdым ҷебны в р е d iт е л  
ство Gевооборотјас  пыртӧмын,  сетлiс-  
ны очковтiрателскӧ ј  Gвеdенгiјејас сы 
јылыg, мыј колхозјаслӧн кык којмӧd 
јукӧн гӧгӧрыс iмеiтӧны вынсӧdӧм Gе- 
вооборот ја с .  Тајӧ о i  петкӧdлы Gево- 
оборогјаслыG з б ы л  положелiјесӦ.

1937 воgэ октабр 1-ој лун кежлӧ

d iт ел с т в о  вӧснаыс соцiалiстiческӧј  
скӧтвiҷӧм 6 оgтіс  ыҗыd урон.

1934 воын ВКП(б) ЦК П ленум шуӧ-  
мӧн Наркомҷемлы вӧлi « Gетӧма вел  
уна плем сов хоз ,  колхозно-ж iвотно-  
воdческӧј фермајаслы племеннӧј скӧт  
п р оiзвоd iтӧм  вылӧ. А тајӧ племсов-  
х о зја ссӧ  кутӧм вылӧ 3 воӧн вiҷӧма 
госуdарственнӧј б ју d ж ет  куҷа 133 мiл- 
лiон шајт саiӧ . Н о секi-ж ӧ, племсов-  
хозјаслӧн лыdыс 3 воӧн чiнiс 82-Gанг 
70 ӧҷ; гырыG ск ӧ iл ӧ н  обш щ ӧј јурлыd- 
ыс наын чiнiс 50 GурсGаи 40 Gурсӧҷ.

В ел  уна племсовхо зјасын  скӧт вӧлi 
зараҷгiтӧма уна Giкас вiGӧмјасӧн dа 
с і ј ӧ с  колхозјасӧ Gетӧ.м з ӧ ы л ы g с ӧ  слу- 
жiтiс епiзоотiјајас nаGкӧdӧмлы.

В р еd iтелскӧ ј  ел ем ен тјас  умышлен-  
нӧ лӧGӧdлiсны сещӧм положенi је ,  кор 
быd во соdiс вiҷму овмӧсӧ вајан ма- 
шiнно-тракторнӧј  парк dа 
база костын торјалӧм.

Ӧнiја каdын Сојузын ем 5819 МТС,  
а маGтерскӧј јас сӧмын 3731, сы лыdын 
капiталнӧј ремонт нуӧdан маGтерскӧј- 
јас 1.200. Таiцӧм ногӧн,  2088 МТС-лӧн 
абу «е кущ ӧм ремонтнӧј  база.  МТС- 
јасын dа МТМ-јасын ем сӧмын 18.337 
станок. С i ҷ ь ӧ ,  ӧ i i  станок вылӧ, коdi 
ем МТМ-ын dа МТс--ын, воӧ:  55 трак 
тор,  15 автомашiна,  14 комбајн,  13 
вартан машiна.

Сталлн јорт партiја XVII ӧd сјезd 
вылын iнdiс, мыј трак то р јас  ремонт- 
лӧн поdулыс d о л ж ен  лоны текушщеј

аб ы л  dоныс 1935 воын вӧлiс 1 шајт 
44 ур н е б ы d  му гӧрӧм куга быd  
выработа јтӧмӧн гектар  вылӧ, 1936 во- 
ын— 1 шајт  24 ур. А Наркомҷемӧн 1937 
во кежлӧ  вӧлi проектiрујтӧма текуш- 
щеј ремонтлыо dон 52 ур веб ы d  му 
гӧрӧм гектар вылӧ.

Вражескӧј  елемен тјас  быd ногыс 
орӧdлiсны машiннӧј сарај јас стрӧiтӧм .  
Та вӧсна зев  dона машiнајас зев  уна 
МТС-јасын вӧлiны ывла вылын.

Тајӧн ылӧҷ о з  помао вiҷму овм ӧс  
аппаратӧ GујGӧм врагјаслӧн поdрывнӧј 
вражескӧј уж ыс. Вiҷму овмӧсса работ-  
Нгiкјаслӧи мог — кужны парторганiзацi-  
јајас веокӧdлӧм улын ӧdјӧ  dа помӧҷ 
бырӧdны вреdiтелстволыG поGлеd- 
ствiјејассӧ.

ВреdгiтелстволыG поG леdствiјејассӧ  
бырӧdӧмын зев  важнӧј факт ем тув-  
сов кӧҷалӧн кампалiје. Вiҷму овмӧс  
о р ган јасса .ст ав  работлiкјас  локтан  
тувсов кампалiјеыи кутӧны партiја во- 
ҷын екзамен соцiалiGтiческӧј вiҷму ов- 
мӧс котыртӧм воҷӧ кыпӧdӧм dа бур-  
мӧdӧм вӧсна тышын мiјан воҷӧ сув* 
тӧdӧм  гырыо могјас б о јев ӧја  пӧртны  
олӧм ӧ куж ӧм  вылӧ.

Обеспечiтны став култу- 
рајаслыс урожајност 

вочӧ кыпӧdӧм
Основнӧј вiҷму овмӧса уҗ јаслӧн  

план о з  шымырт вiҷму овмӧслыg став  
јукӧнјассӧ. Сыын абу , напрiмер, ск ӧт-  
вiҷӧм паGкӧdан план, коdi вidлавсӧ  
п р авiтел ствоӧн  торјӧн. Вiҷму овмӧс  
уҗ јас куҷа Gетӧм планӧ пыртӧма уҗ -  
јас, коdјас лӧGӦdӧны урож ај.

ТавоGа планлӧн воҷҷа војасGа пла- 
ныg зев важнӧј торјалӧмјас пӧвсыg 
ӧті ем сыын, мыј сiјӧ ӧтщ ӧiц  урч iтӧ  
заdангiјејас став вiҷму овмӧсса зев  важ- 
нӧј уж јас  куҷа: тувсов  dа ӧҷiмӧј кӧҷа 
куҷа, чiстӧј парјас лептӧм  куҷа, iҷапоd  
куҷа. Воҷҷа војасӧ, кыҷi  тӧdса, план ын 

ремонтнӧј в ј ҷ в ы з  урчiтGылiсны сӧмын тувсов  
кӧҷа dа пар л еn тӧм . iҷапоd гӧран план, 
а сiҷ ж ӧ  ӧҶгiмӧј кӧҷа план Gетсылiсны
Gорӧнҗык.

Ӧнi п равiтелство во завоdгiтчiгӧн  
ӧ т щ ӧ щ  плацiрујтӧ став вiҷму овм ӧсса  
вогӧгӧрGа зев  важнӧј уҗ јас .

Тајӧ лоiс  поҷанаӧн к олхозјасӧс  
органiзацiја dа овмӧс бокGанг јонмӧ-  
dӧмын выл уGпехјас вӧсна dа петкӧd-  
лӧ органгiзованноGтлӧн сiјӧ вылын ур о-  
венг јылыg, коdӧс ш еd ӧd iс  соцiалiGтi-
ческӧј вiҷму овмӧс.

Во завоdтiгчiгӧн вiҷму овмӧсса став 
з ев  важнӧј  уҗјас  куҷа госуdарственнӧј

dа среdnеј  ремонт,  а не капiталнӧј .  заdанi је јас  пӧлучiтӧмӧн,  колхозјаслов
Вiҷму овмӧс аnпаратјасын оруdу јтлыо 
вреd iтел јас  быd ногыс орӧdлiсны те- 
кушшеј  dа среdнеј  ремонт котыртӧм.  
Текушщеј  ремонтлью dон умышлен-

оиератiзнӧј  учот dаннӧјјас оертi  о ев о - iн ӧ  вӧлi проектiрујтӧма  вывтi iчӧтӧс.  
о юротјас  вӧлiиы сӧмын 51.677 кол- .  Напрiмер,  текушщеј  ремонтлӧн

ем поҷнлун, тајӧ заdанiјејас вылас  
поdулавGӧмӧн, јонжыка чоткӧја планi-  
рујтны а с G ы н ы с  п р о iзв о d ст в о ӧ ,  воҷвыв

( Воҷӧ вiҷӧd 5 -ӧd л iстбокыG  )



Ејхе јорт dоклаdлӧн проdолжеиiје
урчiтны став iмеiтчыо рессур сјас  тыр
выјӧ iсползујтӧм .

К олхозјаслӧн dа ӧткаолыGјаслӧн став  
кӧча плошщаdтыс 1938 воын лоӧ  
117.693,5 оурс  гектар, мӧdногӧн-кӧ  
1.714,6 Gурс гектар вылӧ унҗык, мыј 
фактiческi вӧлi кӧяӧма 1937 воын.

Кӧяа плошщаdјас обш щ ӧј паGкӧdӧм- 
кӧd ӧт щ ӧ щ  чiнӧ з.ерновӧјјаслӧн кӧҷа 
нлошщаd. 1937 воGа фактiческӧј кӧҷа 
јас Gертi герновӧјјаслӧн плошiцаdт та- 
ао чiнӧ 2.967,5  Gурс гектар ьылӧ.

Мыј јы лы g тајӧ вiGталӧ?
Ӧтi-кӧ, тајӧ вiоталӧ сы јылыg , мыј, 

iерновӧј п р ол ем а  разр еш iтӧм ӧн , мi 
щёdӧdiм н а »  «ӧч ӧм ы нсiјӧ  ур >вен, коdi 
леяӧ чiнтыны герновӧј културајаслыс  
кӧча плошщаdт dа веGкӧdны основнӧј  
аiьiмантiје урожајноGт кыпӧdӧм вылӧ 
dа правiлнӧј о ев о о б о р о т ја с  пыртӧм  
вылӧ.

С талiн  јорт пареiјалӧн ХУН-ӧd 
сјезd  вылын, странаса вiҷму овмӧс  
рачгвiтiје вiг јылыв Gорнiгӧмӧн, пасјiс, 
мыј вiҷму овмӧсын яiк ӧтi правiлнӧј  
вiЗт ем вiҷ „плошщаdтјас огулнӧј пао 
кӧdӧмыG му уҗ алӧм  бурм ӧdӧм ӧ, пра- 
вiлнӧј о е в о о б о р о т  dа пар пыртӧмӧ,  
урожајноGт кыпӧdӧмӧ вуҗ ӧм  dа сiјӧс  
-кӧ тр ебујтас  практiка,— суш щ ествуј-  
тыg кӧта плош щ аdјас врем еннӧ чiнтӧ-
мӧ в у ж ӧ м “.

М ӧd-кӧ, тајӧ л о ӧ ,  мыјлӧGӦdӧма ко- 
лана преdпосылкајас в ел  уна мукӧd  
културајас ӧdјӧҗ ы к развiвајтчӧм вы- 
лӧ, торјӧн, кормӧвӧј културајаслыG  
кӧта плош щ аd паGкӧdӧм выло.

Кормӧвӧј културајас кӧҷӧм 1938 
воын колан вооа фактiческӧј кӧяа 
А>ерт1 соdтӧма 1.691 оур с  гектар вы- 
лӧ, а ыщкан турунјас Gертi 4.452 Gурс 
гектар вылӧ. Кормӧвӧј културајаслыG  
кӧча плош щ аd соd тӧм  паGкӧdӧ кӧрым  
база соцiалiG'вiческӧј скӧтвiҷӧмлы dа  
к ок н ӧd ӧ  правiлнӧј G евооборотјас  иыр- 
тӧм.

Уна іоgэ  турунјас кӧҷан план Gер- 
тi 1938 во вылӧ п роектiрујтӧм а кӧҷны 
колхозјасын клевер  2.635 Gурс гектар  
dа л уц ер на  1.308 Gурс гектар.

ПаGкӧdоӧ овош щ е-бахчевӧј култу-  
рајаслӧн кӧча плош щ аd 437 Gурс гектар  
■ылӧ, торјӧн картупеллӧн. Меdвоята  
ӧчерӧdын овош щ е бахчевӧј културајас  
кӧҷӧм паGкӧdӧм ур ч iт сӧ  Челабiнскӧј  
dа Gверdловскӧј облаGтјасын dа d а л  
н е-В осточнӧј крајын, коdјас воҷҷа во- 
јасӧ ез  обеспечiвајтлыны эсgыныс пот  
ребноGТјаснысӧ овошщiјас места вы- 
лын кӧчӧм щ ӧт веGтӧ.

1938 воын тајӧ облаGтјасыс dолж е-  
нӧg тырвыјӧ обеспечiтны  аGнысӧ места-  
вывса кӧчајас щ ӧт веGтӧ.

Т?ехц1ческӧ] к ул тур ајас  вӧчӧмын  
основнӧј упорсӧ боGтӧма сiя-жӧ не  кӧ- 
ҷа плош щ аdјас паGкӧdм вылӧ, а меро-  
прiјатiјејас вылӧ, коdјас обеспечiвајтӧ-  
ны тајӧ културајасыслыо вылын уро-  
жај.

Т;ех№iческӧј културајаслӧн  к ӧ iа
плош щ аd чiнӧ колӧм воgэ фактiческӧј  
кӧла плош щ аd сертi 208,2 Gурс гектар  
вылӧ, м еd G iс ӧ ,  шабdi-dолгуiьец кӧчӧм  
чiнтӧм щ ӧт веGтӧ.

Тӧdса,  мыј колан  војасӧ вражескӧј  
елемектј ас ,  коdјас  оруdујтл iсны вiчму 
овмӧс органјасын,  планiрујтлiсны шаб- 
di вреd iъед ек ӧ ја .  Шабd i  кӧчӧм куда

Gетлiсны се шщ ӧм заdацi јејас ,  коdјас 
збылыGсӧ жугӧdлiены Gевооборотјас,  
dа вајӧdлiсны сеiцӧм п о л о ж е н i ј е ӧ ,  кор 
шабdi н е к ы м ы н  в о јэ с ӧ н  кӧяgыліс шаб- 
di вылӧ.  Напрiмер,  Смоленскӧј  обтас-  
тын шабdi  вылӧ шабdi  кӧҷӧм вӧлi вӧ- 
чӧма 2485 га плошiцаd  вы лӧ ,  торја  
колхозјасын, кыҷi, напрiмер,  колхоз  
јас „Товзрищ" d^ „Ударньк" ,  шабdi  
кӧяӧм иӧталӧн обшщӧј  плош щаdын 
6 о g т л іс  50 сајас прӧчет.

С тав  м ес т н ӧ ј  о р г а л iз а ц iја ја с л ӧ н ,  dа,  
м еdвоҷ, вiҷму о в м ӧ с с а  р а б о т н iк ја с л ӧ н  
могы-с сыын, м еdы м помавны ш абdi  
вӧчӧмы н п о зо р н ӧ ј  б ӧ р ӧ к о л ӧ м к ӧ d .  К ол-  
хозшӧј о в м ӧ с л ӧ н  ем ставы с сы вылӧ,  
меdым Gетны стр анал ы  тырмымӧн вы- 
лыii к а ч е с т в о а  ш абdi.  Та могыg , меd-  
воҷ, к о л ӧ  о б е с п е ч iт н ы  G е в о о б о р о т ја с  
ст ӧ ч а  с о б л у d а ј т ӧ м  dа, м ӧ d -к б ,  в у ж н а с  
б ер т н ы  к л е в е р  d iн ӧ  кулацкӧј в р е d i  
i е л с к ӧ ј  о т н о ш е н i је .  Колӧ помн-iтны,  
мыј к д е в е р т ӧ г  о з  вермы лоны  ш абdi-  
лӧн  вылын у р о ж а ј .

Планын ыҗыd в л iц а н i iе  т о р јӧ d ӧ м а  
с е щ ӧ м  к у л т у р а ја сл ы , кыҷi х л о п о к  dа 
сахар и ӧј Gвеклӧ, коd јас  кутӧн ы  зе в  
ыҗыd т ӧ d ч а н л у н  н аоел ен iјел ы G  паGкыd 
потр ебноG тјас  м огм ӧd ан  d е л ӧ ы н

Хлопок кӧҷӧм (совхозјас dа кӧл- 
хозјас куҷа) таво неуна паокалӧ колӧм 
воgэ оертi  dа составiтас  1.991,2 Gурс 
гектар .  Торја республ iка јас  куҷа iнdӧ- 
ма хлопок кӧҷӧм неуна чiнтӧм.

Сахарнӧј  ©веклӧлӧн кӧҷа плошiцаd 
1938 воын составiтас  1.184,3 оурс гек- 
тар.  Сахариӧi gвсклӧлыg  кӧҷа плошщаd-  
сӧ неума чiнтӧм колӧ јона вевтыртны 
тајӧ култураыслыG урож ајиоо тсӧ кы- 
пӧdӧмӧн.

Кыҷi пӧртоӧ олӧм ӧ сетӧ м планын 
„Ҷгерновӧј културајаслыо кӧјdыс бур 
мӧdӧм куҷа мерајас јы лыg“ СССР-са  
СНК лӧн шуӧм?

Кӧјdыс бурмӧdӧм d ел ӧ ы и  меdса 
важ нӧј ҷ iе ноӧн  d о л ж ен ӧ G  лоны  рајон- 
нӧј се меновоdческӧј  овмӧсјас .  Но ун- 
җ ы к  республiкајасыс,  крајјаоыс dа об

республiка]асса  еовнаркомјас  објаза- 
н ӧ g  лоны  пыр т ӧ d с а ӧ н  бы d рајG емхоз  
d е л ӧ ӧ н ,  к о н к р е т н ӧ  в еск ӧd л ы н ы  наӧн.  
Кол ӧ  п о м н iт н ы , мыј рајоннӧј Gемено- 
в о d ч е с к ӧ ј  о в м ӧ с ј а с  ко ты ртӧм о р ӧ d ӧ м  
быd т орја  сл уч ајы н  иуж ӧd iсны,  меd 
еша вылӧ быdса шо к е ж л ӧ ,  ВКП(б) 
ЦК јулскӧ ј  пленумльiG iи d ӧ d  кӧјdыс 
d е л ӧ  бурмӧdӧм  јылыg о л ӧ м ӧ  п ӧ р т ӧ м .

Мӧd вопрос— сiјӧ в ы л 'у н а  облаGт- 
јасыо вреdi  селскӧја пӧртӧм iчӧт  уро- 
жаја сорт]ас вӧтлӧм dа најӧс мукӧd 
сортјасӧн вежӧм.

Сојузса  Совнарком щӧктӧм Gертi 
СССР-са  Наркомҷемӧн вӧчӧма ыҗыd 
у җ  крајью кра]ӧ сортјас вајӧм плалi- 
рујтӧм куҷа.  МеdвоҷҷаьiG таво планi 
рујтGӧны сортовӧј  кӧҷајас сортјас  
Gеряi dа сортјас  став вешталӧмсӧ 
согласујтӧмӧн местнӧј  руковоdаш щ ӧј  
органтiзацiјајаскӧd.

Тырвыјӧ  могмӧdны местајаслыо 
требовац i је јассӧ мi ег вермӧ, но сiјӧ, 
мыј прiмiтӧма прав iтелствоӧн,  Gетӧ 
поҷанлун вӧчны ыҗыd воgков воҷӧ .

Торјӧн,  цечерноҷемнӧј  полосаым 
iнdысGӧ „Лгутесценс 062“ со рта  јаро 
вӧi шобdi  700 Gурс гектар  вылӧ dо- 
рыG унҗы к паGкӧdӧм dа ӧтiцӧщ чiн- 
тыggӧ 300 Gурс гектар вылӧ dорыо 
унҗы к „Цеҷiум 0111“ шобdi  кбҷа, 
коdi јавӧ шогмы тӧм  веч ерноҷем нӧ]  
полоса условi јејаслы.

Воҷӧ ҷ ве но —сiјӧ сортовӧ ј  кӧјdыс- 
јаслыG чукӧртӧм фонd тырвыјӧ  dа пра 
в iлнӧја  і с п о л з у ј т ӧ м .  Мiјан ем поҷан- 
лун 1938 во g э  тулысын кӧҷны сорто 
вӧј кӧјdысӧы 3 0 —35 м iлл iон  гектар,  
мыј состав iтас  60—-64 гiрӧчент јярӧвӧј  
кӧҷалӧн обшнцӧј план diнӧ (колӧм во 
сортовӧ ј  кӧҷајас вӧлi 20.200 Gурс гек 
тар.

Но сы могыg , меdым пӧртны олӧ- 
мӧ сортовӧј  кӧҷајаслыG тајӧ  плансӧ,  
кол ӧ  аскаdӦ dа тырвыјӧ нуӧdны об 
меннӧј операцi јајас .

О сновнӧј вiҷму овмӧсса уҗјаслыв 
план вынGӦdӧма кыҷi С о ју з  иаGта ҷон

лаотјасис вывтi јонз нужӧdiсны Сојуз- нас с1чi , "  ‘  ӧбластГас ' кnаiГас'7-, 
са Совнарконӧн вывоӧdӧм .ыло рајон-, республiкајас к аот]ас' кРаЯас d- 
иӧј оемеиовоdческӧ) овнос)ас бӧрјӧм |  ̂ мУестнӧ -|јнб} сбвет
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dа преdставiтӧм.  А сещӧм облаотјас 
кыҷi Смоленскӧј ,  Вологоdскӧi  dа Gверd- 
ловекӧј ӧнӧҷ ез преdставiтны Сојузса 
Совнаркомӧн вынGӧdӧм вылӧ рајоннӧј  
Gеменовоdческӧј  овмӧсјаслыо gпісок- 
јас.

С ыыg кынҷi, р а ј о н н ӧ ] се- 
меновоdческӧј  овмӧсјаслы агрономја-  
сӧс бӧрiӧм мунӧ сiҷ жӧ  вывтi  вӧжјӧ .

Уна крајјас dа облаGТјас рајоннӧј 
ј Gеменовоdческӧј  овмӧсјас  бӧрј iгӧн 

тбdчымӧнја  паGкӧdiсны налыG кӧҷя 
п ло ш щ аd с ӧ  С С С Р -с а  Совнаркомӧн 
урч iтӧм размерјас сертi .  Напрiмер,  
Gверdловскӧ ј  облаGтын СССР-са  Сов 
нарком щуӧм Gертi рајоннӧј  семено- 
воdческӧј  овмӧслыg план урчiтӧма 10 
оурс гектар.  Областнӧј  органiзацiјајас  
корӧны СССР-са Совнаркомӧс  вынGӧd- 
пы 25 Gурс гектар.

Рајоннӧ] семен ов оd че скӧ ј  овмӧсјас 
кӧҷалыG плошiцаdјассӧ т з щ ӧ м  огулнӧ-  
ја паG кӧdӧмы с оз  ков.

Госуdа рство ,  рајG ем хозјас л ӧG ӧd ӧ  
мӧн, Gетiс к о л х о з ја с л ы  з е в  ы ж ы d  от-  
с ӧ г .  Нте сӧм ы н вiҷму о в м ӧ с  о р ган јас ,  
но i о б л iс п о л к о м ја с ,  крајiсп ол к ом јас ,

зацiјајаслӧн dа вiҷму овм ӧс органјас- 
лӧн могыс сыын, меdым аскаdӧ dа 
правiлнӧ вајӧdны тајӧ плансӧ рајон 
јасӧҷ dа колхозјасӧҷ, правiлnӧ вајӧd 
ны заdав iје  ӧткаолыGјасӧҷ.

ӦткаолыGјаслӧн Gектор мiјан а б ; 
ыжыd, но вш мавiје с iјӧ  ас diнас тре  
бујтӧ . К олан војасӧ вӧлiны в е  ещя 
случајјас, кор местајас вылын мехавi  
ческi матыстчылiсны планјас л ӧ сӧ d ӧ  
мӧ. В р еd iт ел ск ӧ ј  елементјас  nолзујт-  
чылiсны сы могыg меdым путајтць’ 
плавiрујтӧм dа dезоргавiзујтны  кӧл  
хозјас .

1938 воgэ вiҷму овмӧсса уҗјаслыç- 
план урчiтiгӧн меставывса руковоdаш  
щӧј оргавiзацiјајас објазанӧо артышт  
ны став конкретнӧј особенноGтјассÇ) 
быd колхозлыg , артыштны пыргӧм ёл 
пыртан Gевооборотјас.

Торја в в iм а в iје  dол ж ен  лоны  веGКӧ- 
dӧма сы вылӧ, меdым сещ ӧм  зев  важ- 
нӧј dглӧын, к оd i вӧръӧdӧ уҗальiGјӧз-  
л ӧ н  уна массајаслыG в е п о с р е d с т в е н н ӧ ј

( Воҷӧ вiҷӧd 6-ӧd ^iстбокыо )



Ејхе јорт dоклаdлӧн проdолжешје
iнтересјасеӧ,  dел ӧ ы н ,  кущӧм ем к о л - . требованi је јас  diнӧ. Колхозјаслью план- 
хозјасӧҷ dа  совхозјасӧҷ илан вајӧdӧм, јас вынGӦdiгӧн рај iспол комса преiгidгi- 
— ез вӧв петкӧdлӧма  аdм iн iст р iр о в ан i - 1 умјас заоеdанi је јас  вылын d о л ж е н ӧ G

А    ӥ  •- *
_________________________А | /  I р  V / и  1С i

је dа  зывӧктан  отношеыiје  колхоҷ»iк- 
јаслӧн преdложен i је ј ас ,  iнdӧdјас dа

быт пр iсутству јтны соответств у јуш щӧј  
колхозјасса  преdо еdател јас .

План олӧмӧ nӧртӧм вылӧ лосӧdӧма 
став условiјејассӧ

1938 воын вiҷму овмӧсса уҗјаслыо шiнајассӧ 33.657 Gурс шајт  вылӧ,  мӧd 
план олӧмӧ пӧртӧм вылӧ лӦGӦdӧма ј ногӧн-кӧ пӧштi  кујiм пӧв унҗык,  1937 
став условi је јассӧ.  Колхозјас  таво пы- воGа dорью.  Тракто рнӧ ј  плугјас  таво  
рӧны ко лӧм  воGа урожа]  вӧсна т ы ш ј л о ӧ  вајӧма 3 —4 корпуснӧјӧс  9.200 
опытӧн озырмӧмӧн.  ј (колӧм  во вӧлi вајӧма 35.926). Основ-

Гiравiтелгтво леҷiс зев ыжы d сум-1 нӧј внiмангiје торјӧdGӦ пјатiкорпуснӧј  
Ма вiҷму овмӧслыg механiзацi ја в о ҷ ӧ !плугјас вајӧмлы.  С е щ ӧ м  плугјасыс 
маGкӧdӧм dа јонмоdӧм вылӧ.  I вајсӧ 72.500 (колом во вӧлi  вајӧма

. 1938 воын котыртGӧ 500 выл  МТС.  ј 43.381).
Трактор јаслӧн  вы нјӧр ы с, коdјас  

леҷGӧны вiҷму овмӧслы 1938 воын, 
составiтас  1.138 Gурс вӧв вын (колӧм 
во вӧлi 934 Gурс вӧв вын.)

Таво  МТС-јаслы лоӧ о етӧм а кыз 
выннас вынјӧра гуG енiчнӧј,  dгiҷелнӧј 
трякторјас .

С Т З  dа ХТ З т р ак то р ја с  лоӧ леҷӧ- 
ма вiҷму о вмӧслы — 15.500 штука,  Ч Т З  
„С —65“— 10.000 (колгӧм во Ч Т З  трак- 
тор јас  вӧлi вајӧма сӧмын 2.140).

ВеGкӧdӧ внгiмалiјенытӧ d iҷелнӧј  
т р а к т о р  „С—65“ вылӧ,  коdi  iмејтӧ 
карбјураторнӧј  мотора т р а к т о р  воҷын 
ы җ ы d  преiмушществојас .

Г '  , —  -  -
Стал iне ц  65 уҗ алӧ  Gӧкыd ломтас вiҷны быd машiна

Механгiзацiја јукӧнын основнӧј  мог 
ӧнi ем вiҷму овмӧсын iмеiтчыG зев 
ы җ ы d тр акторнӧј  dа машiннӧј парк 
пӧраd окӧ  вајӧdӧм,  сi јӧс iсп ол зу јтӧм 
меdGа јона кыпӧdӧм dа тракторнӧј  уҗ- 
јасльiG асdонсӧ 4iнтӧм.

Колӧ помавны машiнајас хiшiцнгi- 
ческӧја ек сп лоатiру јтӧыкӧd .  Тэјӧ, меd- 

■ воҷ iнмӧ комбајнјас iсползујтӧмлы,  
коdјас щӧкыdа петӧны стројыG веGiг 
кык dа кујiм во уҗалӧм бӧрын. Арт-  
мӧ тајӧ сы вӧсна,  мыј мi комбајнсӧ,  
кыҷi важ т ел е га  щ ӧ к ы d а  кол ам  тӧв 
кеж лӧ  воGса сынӧd улӧ.  Колӧ  п р а в јл- 
нӧја ек сп лоатiрујтны dа бер еж нӧја

вылын, коdi  70—80 прӧчент вылӧ  d он- 
том җ ык нефтетоплiвоыG.

Партi ја  dа п р а в i т е л с т в о  таво,  кыҷi 
i став к о л ӧ м  војасас Gетӧны к о л х о ş -

Лiiгроiновӧј ЧТЗ-кӧ р ӧ с к о d у ј т ӧ ! јаслы зев  ы җ ы d  о т сӧ г  в ы л  машiнаја- 
17— 19 кiлограмм ломтас гектар г ӧ р ӧ м јсӧ н .
n  d  Г Т Л  о г л  /4  ӧ  »  . ' Л i       ' ------  ■вылӧ,  то  diҷелнӧ] тр ак то р  рӧскоdуј-  
тӧ  сӧмын 10— 12 кiлограм,  мӧdногӧн 
кӧ 35 п р ӧ ч е н т , в ы л ӧ  ещаiцык

Ӧгкы мын меставывса  јортјас  нас- 
таiвајт iсны в ы л  МТС-јаслӧн ыҗыd 

јлыd  вылын.  М огмӧdны кӧ тајӧ тр еб о
МТС-јас воҷын сулалӧ важнӧј  мог , вангiјејассӧ, то колӧ еGкӧ вӧлi пројек-  

— ӧdјӧ освоiтны твјӧ выл  п р е к р а с н ӧ ј ! тiрујтны еща вылӧ  1.000 выл  МТС- 
тр ак то рсӧ .  ^  I Ремонт  бурм ӧdӧм  dа ремонтнӧј

Торја  вц iмал i ј е  веGкӧdбӧ сы вылӧ,  база јонмӧdӧм вылӧ  таво аGGiгнованd- 
меdым об еспеч iтны  вiҷму овмӧс поч- ! је јас  колан  воGа Gертi соdӧны пӧнiтi 
вообрабатывајушщӧј  машiнајасӧн.  Т а ј ӧ i к ы ч  пӧв dа  состав iтасны  64,1 м?ллюн 
објаGмајтGӧ колантунӧн бырӧdны сiјӧјшај^г
ф л п і о  п —  1 ’торјалӧмсӧ,  коdi ем тракторјnслӧн 
налiчiје dа прiцепнӧј  iнвентар,  торјӧн 
тракторнӧј  т у г ј а с ,  ку.тгтiваторјас, по- 
лев о ј  лушщiлнгiкјас костын.  Култiва-  
т ор јассӧ  лоӧ закажiтӧма  промышлен-  
ноотлы 65 Gурс шту ка (колӧм во вӧлi 
з ак аж iтӧ м а  43 сурс штука).  Л у ш щ iл  
мiкјас—33 Gурс штука.

С о d ӧ ны  1938 воын кап iталов лож е-

М еставывса  партi јнӧј ,  сӧвегскӧј  
органт з  iцiјајас-кӧ, а сiҷ-жӧ став мі ј эн  
вiҷм/  овмӧс органјас настӧјашщӧја  
боGТGасны ремонтнӧј  база  јонглӧdӧмӧ, 
то таво-Нгiн л о ӧ  вӧчӧма ы җ ы d  в о g к о в  
воҷӧ.

Т о р ја  внтiмзнгiје веокӧdG ӧ кыҷi с у ш  
щ ествујгы G , сiҷi i выл маш iнно-трак-

м iјејас кӧјdы с весалан  маш iнајас ş л ӧ - 1 т о р н ӧ ј  м а о т е р с к ӧ ј ја с л ӧ н  ст а н к ӧ в ӧ ј  обо- 
Gӧdӧм вылӧ. iнd ӧм а лӧGӧdны т а јӧ  м а - ‘ руdовангiје вылӧ.

Аскаdӧ dа бура лӧGӦdчыньi тувсов 
кбҷа кежлӧ

ВКП(б) ЦК dа СССР са С Н К  печа-  
ТгЫіi ј ӧ з ӧ d ӧ м  ш уӧм ы н iнd iсны , мыј тув-  
со в  кӧҷа к е ж л ӧ  лӧG ӧdчӧм  м у н ӧ  јавӧ  
Н геуdоdлетворiтелм ӧ, с у а г ӧ d ӧ м а  оран  
у г р о з а  у л ӧ  се iц ӧм  зев  важ-яӧј dа ну- 
ж ӧ d н ы  п о ҷ тӧ м  у җ ја с ,  кыҷi кӧјdы с лӧ-  
Gӧdӧм dа в есал ӧм , т р а к т о р ја с  ремонтi- 
р у јт ӧ м ,  л о м т а с  вајӧм dа о б м е н н ӧ ј  о п е -  
рацiјајас.

ТавоGа б у р  у р о ж а ј  ӧткы мын крајјас-  
ын лӧG ӧdiс  лантӧdчӧмлыG а т м о с ф е р а .
С ы  пыdгdi, м еdы м  б о је в ӧ ја  к оты р тны  
т у n с о в  кӧҷа к е ж л ӧ  лоG ӧdчӧм , леҷiсны  
т а јӧ  у җ с ӧ  саы оток , вылӧ.

iмеiтчыG л а н т ӧ d ч ӧ м  вывтi ӧ п а сн ӧ ј .  
Колӧ кутны тӧdвы лы н, мыј iҷ зп оd  гӧ-  
рӧмльiG план т а во  а б у  т ы р тӧм а . Сiҷ- 
кӧ, лоасны  т у в с о в ја  г ӧ р ӧ м  куҷа ы җ ы d  

; у җ ја с .
I Колӧм во т у в с о в  каdоа гӧ р ӧ м  вӧлi  
25 .513  Gурс гек тар .  Т а в о —29.424 Gурс 

! ге к т а р ,
ј Ы җы d тр ево га  кыпӧdӧ  трактӧрнӧј  
I парк ремонтiрујтӧмлӧн вывтi нӧжјӧ  
ј мунӧм.
ј 1938 воgя јанвар 10 ӧd лун к ежлӧ  
■ Сојуз паота ремонтiрујтӧма сӧйын 
ј 73.223 тра к тор ,  мыј составлајтӧ  30

прӧчент план diнӧ. Тајӧ  вывтi  улын 
прӧчент.  К о л ӧ  ремонтiрујтны план тыр- 
выјӧ олӧмӧ иӧрттӧҷ нӧшт а 173.473 
трактор.

Торјӧн dолженӦG јонмӧdны ремонт-  
лыg  ӧdјас лунвыв республiкајас ,  кра|-  
јас dа облаGтјас,  коdјас  меdвоҷҷајасӧн 
пырӧны кӧҷа кампанiјеӧ .  БоGтам Рос-  
товскӧј  облаGг. Тајӧ облаGтас ремонт 
план ты ртӧм а  сӧмын 19 прӧчент  вылӧ; 
Таdжiкскӧ ј  ССР-ын ремонт план тыр-  
тӧма 16 прӧчент вылӧ; Узбекскӧј  
С С Р  ын—24 прӧчент вылӧ;  Нтiколајев- 
скӧј облаGтын—35 прӧчент вылӧ; 
Оdесскбј  облаGтын—24 прӧчент  вылӧ; 
Орdжонгiкidгевскӧј  крајын— 30 п рӧчент  
вылӧ; dн-епропетровској  облаGгын—49 
прӧчент вылӧ.  Лунвыв крајјас,  облаот- 
јас dа республiкајас ,  коdјас  завоd iтӧ -  
ны кӧҷны меdвоҷҷајасӧн,  dолженӧG 
боGтчыны ремонтӧ,  кыҷi первој  ӧчерӧ-  
dа могӧ

М у кӧ d  рес публ iка јасыо  крај јасыв 
dа облаGтјасыо коdјас  пырбны ту в со в  
кӧҷаӧ неуна Gорӧнҗык,  торјӧн dолҗе-  
нӧg јонмӧdны ремонтлыо ӧdјас:  Калi-  
нiнскӧј  облаот,  коdi ты рт iс  т р з к т о р -  
јас ремонтiрујтан планлыG сӧмын 8 
прӧчентсӧ,  Татарскӧј  АССР сӧмым 
14 прӧчент.

Сы могыg, меdым ш еdӧ dны решi- 
телнӧј  dа ыҗыd перелом ремонт ӧdја- 
сын, колӧ ныр-жӧ бер гны вужнас 
органгiзацiонно-техiическӧј  Нгепӧраdок- 
јас самӧј МТС-јасас dа МТМ-јасас.  
Меdвоҷ колӧ веGкӧdны внiмалi је  ре- 
монт вылын у җ  правiлнӧја  к о ты р тӧ м  
вылӧ dа сыыg  мынтыgӧм  в ы л ӧ , а сiҷ- 
жӧ  ремонтнӧј  рабоч ӧј јаслыо dа ра- 
монт куҷа уҗалыG тракторiстјаслыG 
бытӧвӧј  условiјејяссб бурмӧdӧм вылӧ.

Колӧ тырвыјӧ iсп ол зу јтны iмеiтчыо 
обору dо ва нi је  кык dа кујiм Gменаа у җ  
котыртӧмӧн,  мыј абу ӧнiӧҷ.

В ел  уна облаотјас ,  крајјас dа ре«- 
публiкајас сув тӧdӧн ы требованi је јас  
запчаGТјасӧн иланомернӧјҗыка снаб- 
ж а јт ӧм  јы лы g . Тэјӧ  требов ан i је јасы с 
мыјкӧ мынdа законнбјб*.  Глававто-  
т р а к т о р о d е т а л  в е л  уна d ет а л ја с  
мӧdӧdӧмӧн Gормӧ dа оз  пӧрт олӧмӧ 
n р i в iт е л с т в о ӧ н  урч iтӧм графiк.  Но 
тајӧ  оз  вермы лоны оправdангiјеӧн 
ремонтлӧн  сiјӧ вывтi улыи ӧӧјаслы, 
коdјас мiјан ем. Ӧнiја каdӧ местајвс  
вылӧ вајӧм d ет а л ја сл ӧ н  л ы dы с  тыр-  
выјӧ об еспеч iвај тӧ  ремонтлыG јома 
в ылм нҗ ы к ӧdјас .

Ӧгкымын меставывса  работцiкјас  
требу јтӧны соdтыцы капiталнӧј  ремонт 
куҷ-а план. Тајӧ  требов ан i је јассӧ  јона 
ун җык случајас абу поdулалӧма.  Та 
јы лыg  вiGталӧ кӧт-нiн сiјӧ факт,  мыј 
т а јӧ  требован i је јасыс сувтӧdоӧны сГјӧ 
каdб,  кор ремонт план тыртӧма став- 
сӧ 8 — 10 прӧчент вылӧ dа кор Gӧкыd 
решiтны вопрос,  колб-ӧ капiталнӧј  
ремонтлыо план соdтӧм.  Колӧ кутны 
тӧdвылын,  мыј МТС јасса ӧткымын 
dгiректорјас быd ногыс з iлӧны не вӧч- 
кы среdнеј  рем онт  dа сdајтны став

(Помсӧ вiҷӧd доктан номерью).
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